## §. 230.

*Abusus eleemosynæ in quo consistat.*

*Eleemosynis abutitur, qui eas impendit ad vitæ commoditatem & jucunditatem.* Eleemosynæ enim dantur ad sublevandam vitæ necessitatem (§. 51.), nec eas petere licet nisi hujus sublevandæ, gratia (§. 220.). Quodsi ergo eas impendit ad vitæ commoditatem & jucunditatem, non eum facit illarum usum, ad quem eadem dantur & ad quem solum easdem petere licebat. Iisdem igitur abutitur (§. 168. *part. 2. jur. nat.*).

Loquimur hic de jure interno: quod facile percipitur. Neque vero est, quod excipias, si eleemosynæ, quas mendicus ac-

cepit, non modo sufficiant vitæ necessitati, sed commoditati etiam, vel jucunditati, prouti visum fuerit mendico, eas commoditati quoque vel jucunditati vitæ impendi posse. Neque enim plus mendicare licet, quam quantum ad vitæ necessitatem sublevandam sufficit (§. 226.), consequenter si largiores elemosynæ fuerint collectæ, quas in præsentem non exigit vitæ necessitas, quod superest futuræ necessitati reservandum.

§. 231.

*In elemosyna accepta dominium habet mendicus.* Eleemosyna enim datio est (§. 51.), datio vero domini translatio (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque elemosyna accepta dominium dans dominium transfert in mendicum accipientem (§. 13. part. 3. Jur. nat.); mendicus in elemosyna accepta dominium habet.

Quod adeo mendicus a te accepit, suum est (§. 124. part. 2. Jur. nat.), nec tibi ullum amplius jus in eo, vel ad id competit, quamprimum dedisti.

§. 232.

Quoniam dominium consistit in jure proprio de re pro arbitrio suo, prouti scilicet visum fuerit, disponendi (§. 118. part. 2. Jur. nat.), & domino etiam permittendus est rei usus abusive, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 169. part. 2. Jur. nat.); mendico etiam liberum est, quomodo de elemosynis acceptis disponere velit, eidemque permittendus abusive, quamdiu nil facit contra jus alterius.

Videmus adeo, quale fit jus externum mendici in elemosynis cum interno minime confundendum, de quo tenenda est propositio sequens.

§. 233.

Quoniam mendico permittendus abusive, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 232.), mendicus autem elemosyna tolerandus.

syna abutitur, si eam impendit ad vitæ commoditatem aut iucunditatem (§. 230.), adeoque dominio suo abutens (§. 220.), contra obligationem naturalem, non vero contra jus donantis agit (§. 226.); *ferendum tibi est, si mendicus eleemosynam acceptam non in vitæ necessitatem, sed in ejus potius commoditatem & iucunditatem impendit.*

Alia vero quæstio est, num posthac denuo eleemosynam dare debeas petenti, quem eadem abuti expertus es. Datur enim ad usum, non ad abusum, quamvis, ubi data fuerit, abusus a te impediri nequeat, nec data repeti possit.